Дело  № 1-23-1703/2024
							   УИД 86MS0034-01-2024-002292-46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 августа  2024 года								г.Когалым

	Мировой судья судебного  участка  № 3 Когалымского  судебного  района  Ханты-Мансийского  автономного  округа –Югры  Филяева Е.М.
с  участием  государственного  обвинителя  -помощника прокурора г.Когалыма  Тимиргалиева И.С.
подсудимого  Пахомова   А.Н.
защитника -  адвоката Бутаева А.Т.,  представившего   удостоверение   №1523 от  22.02.2022 года, ордер № 168 от 10.06.2024 года
при секретаре  Папаниной Л.Т.
рассмотрев  в закрытом  судебном заседании  в порядке предварительного слушания уголовное дело  в отношении  Пахомова  Александра  Николаевича, *, военнообязанного, ранее не  судимого, избрана  мера пресечения  в  виде  подписки  о  невыезде и надлежащем  поведении,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи  112 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Органом предварительного следствия Пахомов А.Н.  обвиняется в умышленном   причинении средней  тяжести    вреда здоровью, не  опасного   для жизни  человека,  но  вызвавшего  длительное расстройство  здоровья, при  следующих  обстоятельствах     20.01.2024 года около  21 часа  00 минут  Пахомов А.Н.,  находясь  в помещении  кухни  общежития, расположенного  по  адресу: *, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возникших в результате  словесного конфликта с  А.Р.Х., в  целях  причинения последнему средней тяжести  вреда здоровью,  не опасного для жизни, умышленно нанес  последнему   один удар  кулаком в левую  часть  лица, причинив  тем самым  последнему согласно  заключения   эксперта  № 140  от  23.04.2024 года  телесные  повреждения в виде переломов  левой половины лицевого  скелета  без признаков  консолидации,  с  межотломковой эмфиземой и локальными  кровоизлияниями, «Свежие»: лобного и височного отростка; орбитальной  пластинки левой скуловой кости; переломы через скуло-височный, лобно-скуловой и скуло-основной швы, смещение по телу кости дорсальное и медиальное не более 0,3 см.; скулового отростка левой височной  кости с малым угловым смещением; оскольчатый, вколоченный орбитальной поверхности левого большого крыла  основной кости. Мелкие костные  отломки  приподняты  в сторону орбиты, деформируют  контур  наружной прямой  мышцы глаза; оскольчатый  верхней, передней, задней  и медиальной стенки  пазухи левой верхней  челюсти, с    гемосинусом и подслизистой гематомой,  уменьшением  объема  пазухи  (на фоне проявлений хронического  воспалительного  процесса слизистых,  о  склерозом  и  утолщением  стенок пазухи), оскольчатый перелом  лобного  отростка левой верхней челюсти; линии перелома с медиальной и верхней стенки левой верхнечелюстной пазухи распространяются в средних ячейках нижнего ряда  пазухи решетчатой кости слева, со смещением и гемосинусом , конструкционные переломы верхней и средней носовой раковины решетчатой кости слева. Разлитая  гематома  и  малая  эмфизема  мягких тканей  левой  половины лица. Малая эмфизема  мягких тканей левой подвисочной  и  крылонебной области. Единичные  пузырьки  воздуха в  нижней порции  параорбитальной клетчатки слева, которые  квалифицируются  как  вред  здоровью  средней тяжести по  признаку  длительного  его расстройства продолжительностью  свыше  3х недель ( более  21 дня)  в соответствии  с  пунктом  № 7.1 «Медицинских  критериев  определения степени тяжести  вреда, причиненного здоровью  человека», утвержденных  приказом  Министерства  здравоохранения  и  социального развития № 194н от  24.08.2008 года.
Таким образом,  своими  умышленными  действиями  Пахомов  А.Н.  совершил  преступление,  предусмотренное ч.1 ст.  112 УК РФ- умышленное причинение средней  тяжести  вреда здоровью, не опасного  для жизни  человека и не  повлекшего  последствий, указанных  в статье  111 Уголовного кодекса Российской Федерации, но  вызвавшего  длительное расстройство  здоровья.
Основанием для проведения предварительного слушания явилось ходатайство   защитника - адвоката  Бутаева  А.Т. о  назначении предварительного  слушания  в  соответствии  со  ст. 229 УПК РФ  для решения вопроса о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон на основании  ст.25 УПК РФ  (л.д. 260 т.-1).
Потерпевший   А.Р.Х.  в  судебное заседание  явился, о  времени  и  месте рассмотрения  дела  извещен надлежащим образом, просит  рассмотреть  уголовное дело  в его  отсутствие.
Защитник-адвокат Бутаев  А.Т.   в  судебном заседании   заявил ходатайство  о  прекращении  уголовного дела  в отношении  Пахомова А.Н.  в  связи  с примирением  с потерпевшим  А.Р.Х., причиненный вред  потерпевшему  возмещен,  извинения принесены.  Представил   в  материалы дела  нотариально  заверенное заявление  А.Р.Х. в котором  последний просит о  прекращении уголовного дела  в отношении  Пахомова  А.Н. в  связи  с  примирением  сторон,  поскольку  Пахомов А.Н. принес  свои извинения, возместил  причиненный вред,   полагает их достаточными для заглаживания  причиненного  вреда, указанное заявление заверено нотариусом города  Стерлитамак  республики Башкортостан  Журавлевой У.В. 16 мая 2024 года, зарегистрировано  в реестре № 03/176-н/03-2024-5-141 (л.д. 42 т-2).
В ходе предварительного слушания Пахомов А.Н.     пояснил,  что  возместил     А. Р.Х. причиненный вред, принес  свои  извинения,  просит  прекратить  уголовное дело  в  связи  с  примирением  с потерпевшим   по не реабилитирующим основаниям, пояснив суду, что вину в содеянном он признает, раскаивается в содеянном.
В судебном заседании  государственный обвинитель помощник прокурора г. Когалыма Тимиргалиев И.С.   полагает,  что   заявленное ходатайство   подлежит  удовлетворению,  поскольку  стороны примирились,  причиненный вред  подсудимым  заглажен,  имеются все основания для прекращения уголовного дела.
Заслушав мнения участников процесса по заявленному ходатайству, исследовав данные о личности подсудимого, суд пришел к следующему.
Согласно ст. 25 УПК РФ, п. 3 ст. 254 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой лицо, впервые совершившее преступление небольшой и средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Согласно ч. 2 ст. 27 УПК РФ для прекращения уголовного дела по указанному основанию по ст. 25 УПК РФ необходимо, чтобы с этим согласился обвиняемый.
 В соответствии с абз. 2 п. 2.1 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 N 19 (ред. от 29.11.2016) "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности" под заглаживанием вреда (часть 1 статьи 75, статья 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации) понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.
Как следует из материалов дела, совершённое Пахомовым А.Н. преступление относится к категории небольшой   тяжести, обвиняемый вину в предъявленном обвинении признал полностью, причинённый вред загладил,   о чём потерпевший А. Р.Х. представил суду заявление (л.д. 43 т-2)  Учитывая, что подсудимый Пахомов А.Н. ранее не судим (л.д. 238-240, т-1 ), совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести, вину признал, раскаялся в содеянном, на учете у врача психиатра не состоит (л.д.248 т-1); характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по г. Новосибирску посредственно (л.д. 250); исключительно положительно характеризуется по месту работы (л.д. 251); имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка – 08.06.2013 года рождения (л.д.254 т-1), подсудимый Пахомов А.Н на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон  по не реабилитирующим основаниям согласен, мировой судья при  таких обстоятельствах  считает возможным уголовное дело в отношении Пахомова А.Н. прекратить в связи с примирением сторон.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Процессуальные издержки по делу не имеются.
Судьбу вещественного доказательства по делу, мировой судья разрешает в соответствии с положениями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.
Руководствуясь ст.ст. 25, п.4 ч.1 ст. 236, 239 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, мировой судья
                                                    ПОСТАНОВИЛ:

         Уголовное дело по обвинению Пахомова Александра Николаевича в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 112     Уголовного кодекса Российской Федерации производством прекратить, на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.
         Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления постановления в законную силу отменить.
         Вещественное доказательство по делу после вступления постановления в законную силу:
 - 4  следа рук  на  4  СКМ,  упакованные в бумажный конверт белого  цвета  с  пояснительной надписью; дактилоскопическую  карту, заполненную на имя А. Р.Х.,  в неупакованном  виде; дактилоскопическую  карту , заполненную на имя Пахомова А.Н. в неупакованном виде,  изъятые в ходе  осмотра места происшествия по адресу: *, -  хранить  в материалах уголовного дела;
 – полотенце с пятнами  вещества бурого  цвета, изъятое  в ходе  осмотра  места происшествия по  адресу:  *,   упакованное  в бумажный конверт, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Когалыму (квитанция №1669 от 30.01.2024)  - уничтожить.
      Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 15 суток в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры  через мирового судью судебного участка №3  Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

          Мировой судья:                                                        Филяева Е.М.